
                            

 

 Oggetto:    Realizzazione di n.2  Milestones e Deliverable del Progetto PE9-GRINS-SPOKE7, il 
primo denominato “Mobility Reaserch Center (MRC)” ed il secondo “Laboratorio 
multidisciplinare di politiche territoriali (MTPL)”, presso la sede del Dipartimento di 
Economia, Management e Diritto dell’Impresa (DEMDI) – Fornitura di arredi e 

attrezzature –  

  

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E PATRIMONIO 

 
PREMESSO       - che il C. di A. nella seduta del 27/07/2023 p.27, ha deliberato di approvare 

l’operato della Commissione Spazi riunitasi in data 12/06/2023 e 
23/06/2023, in merito alla nota inviata dal Dipartimento di Economia, 
Management e Diritto dell’Impresa (DEMDI) – Progetto GRINS, prot. 
11564 del 26/05/2023 a firma della Prof.ssa Angela Stefania Bergantino 
finalizzata all’insediamento di n.2 Milestones e Deliverable del Progetto 
PE9-GRINS-SPOKE7, il primo denominato “Mobility Reaserch Center 
(MRC)” ed il secondo “Laboratorio multidisciplinare di politiche territoriali 
(MTPL)”, presso la sede del Dipartimento di Economia, Management e 
Diritto dell’Impresa (DEMDI). 

 
- Che con il D.D.G. n.12 del 08/01/2024 veniva affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto (in sigla RUP) al Per. Ind. Giovanni Costa 
(cat. D), e l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (in sigla 
DEC) all’ing. Antonio Fallacara (cat. D), entrambi i funzionari in servizio 
della Sezione Edilizia, relativamente alla procedura per la fornitura in 
opera di arredi e attrezzature per l’allestimento dei due laboratori di cui al 
punto precedente. 
 

- Che il quadro economico di progetto relativo alla suddetta fornitura in 
opera di arredi e attrezzature redatto dai funzionari incaricati è il seguente: 

 

 
 

 
 

 

A) IMPORTO DELL'APPALTO
a-1 Fornitura e installazione di arredi  € 75.385,00 

tot. "a corpo"  € 75.385,00 € 75.385,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
b-1 IVA 22%  € 16.584,70 
b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; € 1.522,60
b-3 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 1.507,70

Sommano  € 19.615,00 € 19.615,00
TOTALE PROGETTO € 95.000,00

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Prot. n. 0013740 del 24/01/2024 Decreti Direttori Direzione N. 14/2024 - [UOR: SI000557 - Classif. IX/1]



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
   

 
Realizzazione di n.2  Milestones e Deliverable del Progetto PE9-GRINS-SPOKE7, il primo denominato “Mobility Reaserch Center (MRC)” ed il secondo 

“Laboratorio multidisciplinare di politiche territoriali (MTPL)”, presso la sede del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa (DEMDI) 
– Fornitura di arredi e attrezzature - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia 

Pag. 2 di 4 

CONSIDERATO - che la soluzione progettuale di arredo in parola è stata condivisa 
positivamente con la Prof.ssa Angela Stefania Bergantino con nota mail del 
04/12/2023; 

 
- che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 30/05/2023, per 

appalti di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00 è 
possibile procedere con affidamento diretto;  

 
TENUTO CONTO  - che al fine di garantire la qualità, l’economicità e l’efficacia della 

prestazione, in data 16/01/2024 u.s., i funzionari della Sezione Edilizia, 
Ing. Giuditta BONSEGNA, il Per. Ind. Giovanni COSTA, e l’Ing. Antonio 
FALLACARA, hanno individuato l’operatore economico, Ditta For.Coll. 
s.n.c.  Forniture per Collettività via Vittorio Alfieri n.3 cap. 70042 Mola di 
Bari (Ba), la quale ha dimostrato competenza ed affidabilità in forniture 
similari; 

 
- il suddetto operatore economico, nella figura del legale rappresentante Sig. 

Andrea Fasanelli, interpellato per le vie brevi, effettuato opportuno 
sopralluogo tecnico negli ambienti oggetto di intervento, analizzato il 
computo metrico estimativo relativo alla fornitura in parola,  si è dichiarato 
da subito disponibile ad effettuare le forniture richieste, offrendo, a seguito 
delle trattative intercorse, in data 16/01/2024 un ribasso complessivo 
sull’importo del computo metrico suddetto pari al 19,00 % 
(diciannovepercento) per un totale netto pari a € 60.308,00 oltre IVA; 

 
RITENUTA  - congrua dalla Sezione Edilizia l’offerta dell’operatore economico, Ditta 

For.Coll. s.n.c.  Forniture per Collettività via Vittorio Alfieri n.3 cap. 70042 
Mola di Bari (Ba), anche alla luce della tempestività con cui si richiede di 
completare le lavorazioni e della loro tipologia; 

 
CONSIDERATO - che il Per. Ind. Giovanni COSTA, su indicazioni dell’Ing. Giuditta 

BONSEGNA e sulla scorta dell’offerta economica summenzionata, ha 
riformulato il quadro economico dell’appalto in parola, al netto del ribasso 
offerto come di seguito esplicitato: 

 

  
 
 
 
 
 
 

  

A) IMPORTO DELL'APPALTO
a-1 Fornitura e installazione di arredi  € 60.308,00 

tot. "a corpo"  € 60.308,00 € 60.308,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
b-1 IVA 22%  € 13.267,76 
b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; € 4.916,54
b-4 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 1.507,70

Sommano  € 19.692,00 € 19.692,00
TOTALE PROGETTO € 80.000,00

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 19%



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
   

 
Realizzazione di n.2  Milestones e Deliverable del Progetto PE9-GRINS-SPOKE7, il primo denominato “Mobility Reaserch Center (MRC)” ed il secondo 

“Laboratorio multidisciplinare di politiche territoriali (MTPL)”, presso la sede del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa (DEMDI) 
– Fornitura di arredi e attrezzature - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia 

Pag. 3 di 4 

ATTESO CHE  - il Responsabile della Sezione Edilizia, Ing. Giuditta BONSEGNA, ritiene, 
per il proseguo dell’iter realizzativo, di affidare l’incarico di supporto al 
RUP al Dott. Domenico Rossiello in servizio presso la Sezione Edilizia;  

 
PRESO ATTO - della dichiarazione resa dai Funzionari succitati, ai sensi dell’art. 47 del 

D.P.R. 445/2000, sulla insussistenza delle cause di incompabilità e di 
conflitto d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 
ACCERTATO -  che la spesa complessiva pari ad € 115.000,00 per gli interventi suddetti 

trova copertura sull’articolo di bilancio n. 402010110, “Manutenzione 
  straordinaria su fabbricati residenziali per finalità istituzionali” – 
  subaccantonamento n. 2023/26262 
 
SENTITO - il parere favorevole dell’Ing. Giuditta BONSEGNA, Responsabile della 

Sezione Edilizia; 
 
VISTI  - Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
 

- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 
 
 

D E T E R M I N A 

 
Art. 1 

 

Di affidare alla Ditta For.Coll. s.n.c.  Forniture per Collettività via Vittorio Alfieri n.3 cap. 70042 
Mola di Bari (Ba) la fornitura di arredi e attrezzature a servizio degli spazi funzionali per la 
realizzazione di due laboratori Milestones e Deliverable del Progetto PE9-GRINS-SPOKE7, il 
primo denominato “Mobility Reaserch Center (MRC)” ed il secondo “Laboratorio multidisciplinare di 
politiche territoriali”, presso la sede del Dipartimento di Economia, Management e Diritto 
dell’Impresa (DEMDI), per un importo netto pari ad € 60.308,00 oltre I.V.A. al 22%;   
 

 

Art. 2 

 

Di approvare il quadro economico rimodulato al netto del ribasso offerto, predisposto dal Per. 
Ind. Giovanni COSTA, come di seguito riportato: 
 

 
 

 

Art. 3 

A) IMPORTO DELL'APPALTO
a-1 Fornitura e installazione di arredi  € 60.308,00 

tot. "a corpo"  € 60.308,00 € 60.308,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:
b-1 IVA 22%  € 13.267,76 
b-2 lavori a misura, imprevisti e arrotondamenti; € 4.916,54
b-4 art. 45 del D.Lgs. 36/2023 € 1.507,70

Sommano  € 19.692,00 € 19.692,00
TOTALE PROGETTO € 80.000,00

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO AL NETTO DEL RIBASSO DEL 19%



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 
   

 
Realizzazione di n.2  Milestones e Deliverable del Progetto PE9-GRINS-SPOKE7, il primo denominato “Mobility Reaserch Center (MRC)” ed il secondo 

“Laboratorio multidisciplinare di politiche territoriali (MTPL)”, presso la sede del Dipartimento di Economia, Management e Diritto dell’Impresa (DEMDI) 
– Fornitura di arredi e attrezzature - 

Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio - Sezione Edilizia 

Pag. 4 di 4 

 

di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad impegnare la spesa complessiva pari ad                 
€ 80.000,00 sull’articolo di bilancio n. 402010110, “Manutenzione straordinaria su fabbricati 
residenziali per finalità istituzionali” – subaccantonamento n. 2023/26262; 

 

Art. 4 

 

Di nominare per l’appalto in parola supporto al RUP il Dott. Domenico Rossiello in servizio 
presso la Sezione Edilizia. 
 
 

Il Direttore della Direzione 

F.to Dott. Alessandro Quarta 


